
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

UMA oportunidade para ficar em dia com a Prefeitura, economizar 10%  e ainda ajudar o município, destaca Patuléa

MÓVEIS E entulhos descartados irregularmente nas calçadas impedem passagem de pedestres

AS MADRUGADAS são o horário preferido dos motoqueiros que gostam de fazer muito barulho

Cota única do IPTU até o dia 20 dá desconto
Neste ano, o reajuste do IPTU foi de 6,47%

Vereador Dudu vai a Brasília 
buscar recursos para Petrópolis

Descarte irregular de móveis 
prejudica os moradores do Gulf

Motos barulhentas permanecem 
transtornando as noites dos petropolitanos

DIVULGAÇÃO PMP 

DIVULGAÇÃO

PIXABAY

Quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

Diário nos bairros

Os moradores de Petrópolis 
que pagarem o IPTU (Imposto 
Predial e Territorial Urbano) em 
cota única até o dia 20 de janeiro 
terão desconto de 10%.

Uma oportunidade para fi-
car em dia com a Prefeitura, não 
precisar se preocupar com o im-
posto até 2024, economizar 10% 
do que é devido e, ainda, ajudar 
o município a investir nas obras 
de recuperação da cidade.

 “A arrecadação com o IPTU 
é um momento importante para 
a cidade. E, neste ano, ainda 
mais. Em 2022, conseguimos 
acertar as finanças do municí-
pio, aumentamos a arrecadação 
do ICMS e pudemos investir nas 
obras de recuperação de Petró-
polis. São 100 obras da Prefei-
tura em resposta às chuvas do 
início do ano passado, sendo 43 
já concluídas. Com esses recur-
sos do IPTU, poderemos avançar 
ainda mais neste trabalho”, disse 
o prefeito Rubens Bomtempo.

Foram cerca de 100 mil car-
nês de IPTU emitidos pela Pre-
feitura. Mais de 57 mil foram 
postados nos Correios nessa se-
gunda-feira (2). O restante será 

postado ao longo da semana.
Antes mesmo de receber 

o carnê em casa, o morador já 
pode pagar o IPTU pela internet. 
No site da Prefeitura (www.pe-
tropolis.rj.gov.br).

 “É importante que o mora-
dor aproveite essa oportunidade 
e pague na cota única, com 10% 
de desconto. O morador ganha 
com isso, e o município ganha 
também. E para pagar em cota 
única, não precisa nem esperar o 
carnê chegar. Já pode fazer isso 
pela internet”, disse o secretário 
de Fazenda, Paulo Roberto Patu-
léa. 

Neste ano, o reajuste do 
IPTU foi de 6,47%, por impo-
sição de lei municipal de 2021 
(8.2112021), que definiu que a 
atualização monetária aplicada 
nos tributos municipais passas-
se a considerar o IPCA (Índice 
de Preços ao Consumidor Am-
plo) do período de outubro a ou-
tubro (dos 2 anos anteriores ao 
da emissão dos carnês). Antes 
dessa lei, o período considerado 
era de janeiro a dezembro (do 
ano anterior ao da emissão dos 
carnês).

ATO ME ADM 004/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Assistente Parlamentar – 
símbolo CC-4, Daniel de Freitas Cama-
ra, conforme processo protocolado sob 
o nº 08/2023, pelo gabinete do vereador 
Junior Coruja. Cargo vago em função do 
Ato Me Adm 155/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 03 de Ja-
neiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 005/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER, nos termos da Lei 
nº 6.946/12, artigo n° 163, de 04 de abril 
de 2012,  bem como suas alterações 
posteriores, 01 (um) mês de Licença-
-Prêmio à servidora Fernanda Pentag-
na Fernandes Benedetti, matrícula n° 
1037.061/11, ocupante do cargo de pro-
vimento efetivo de Consultor Jurídico, 
referente ao período aquisitivo compre-
endido entre  01/03/2016  a  28/02/2021, 
conforme despacho exarado no proces-
so administrativo 1687/2022.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 04 de janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 03 de janei-
ro de 2023. 

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 04/01/2022

Daniel Xavier – estagiário

No Gulf, bairro pre-
sente na Rua Coronel 
Veiga, moradores têm 
lidado com o constan-
te descarte irregular de 
lixo na comunidade. A 
última reclamação foi 
referente ao um descarte 
de móveis feito no local, 
que tem prejudicado a 
passagem da via e po-
luindo o ambiente com 
os pedaços soltos do ob-
jeto. “Uma vergonha o 
que fazem, este lixo todo 
espalhado por toda a 
parte é terrível”, afirma 
uma moradora.

No entanto, o des-
carte irregular de entu-
lho em área pública tem 
sido um dos principais 
desafios enfrentados 
pelo município, onde in-
fratores despejam ilegal-
mente entulhos e resquí-
cios de lixo em calçadas, 
esquinas, terrenos bal-

Daniel Xavier – estagiário

Moradores de loca-
lidades como o Centro 
Histórico e Retiro, por 
exemplo, reclamaram ao 
jornal a respeito da gran-
de incidência de motos 
barulhentas circulando 
pela cidade. Afirmam 
ainda que a situação é 
predominante durante 
o período da noite e ma-
drugada, prejudicando 
assim o sono das pessoas.

“Pedimos as autori-
dades competentes a fis-
calização frequente das 
motos com escapamento 
aberto, com multas e re-
colhimento de veículo, 
conforme a lei, pois está 
ficando insuportável o 
tráfego destas motos ir-
ritantes, principalmente 
à noite e de madrugada. 
Bom exemplo é a Rua 

dios e praças da cidade. 
Notificações são diárias e 
a questão, recorrente.

Assim, a Comdep tem 
pedido a ajuda da popu-
lação para denunciar os 
casos de irregularidades 
pelo telefone da Compa-

nhia: 2292-9500. Ainda 
afirma que, para evitar a 
repetição deste cenário, 
“a população tem de an-
dar de mãos dadas com o 
poder público”. Para isto, 
a Companhia pede que 
o entulho seja ensacado 

para que o recolhimento 
possa ocorrer de forma 
mais organizada. Para 
fazer o descarte correto e 
gratuito, basta ligar para 
o telefone 2243-7822 
para agendar atendimen-
to pelo Disque Entulho.

Dr. Hermogênio Silva, 
no Retiro”, conta Antonio 
Carlos, morador do local.

Informada das re-
clamações, a Companhia 
Petropolitana de Trân-
sito e Transportes (CP-

Trans) informou em nota 
que “realiza as fiscaliza-
ções frequentemente em 
vários pontos da cida-
de. Operações conjuntas 
com a Guarda Civil Mu-
nicipal (GCM), Polícia 

Militar (PM) e Detran 
contra o transporte irre-
gular são realizadas com 
regularidade, sendo a úl-
tima ocorrida na segun-
da-feira (2), no Centro da 
Cidade”.

Rogério Tosta – especial para o Diário
 
O vereador Luiz Eduar-

do (Dudu/MDB) esteve em 
Brasília, nos dois últimos 
dias, quando entregou a di-
versos ministérios e a depu-
tados e senadores ofícios, 
na busca de recursos para 
Petrópolis. Um dos seus en-
contros foi com a ministra 
do Turismo, Daniela Car-
neiro, conhecida como Da-
niela do Waguinho, a quem 
deu apoio nas eleições deste 
ano para deputada federal.

Daniela foi a candida-
ta mais votada do Estado 
do Rio para Câmara dos 
Deputados, conquistando 
213.706 votos e em Petró-
polis, contou com o apoio 
do vereador Dudu. Agora, 
Dudu, que já tinha entrega-
do ofícios a então deputa-
da reivindicando recursos 
para cidade, espera contar 
com o apoio da ministra do 
Turismo para impulsionar 
ainda mais o segmento da 
cidade.

Durante os dias que 
passou em Brasília, o ve-
reador Dudu participou 
da posse de ministros, aos 
quais, por intermédio de de-
putados, tem contato. Um 
deles foi Alexandre Padilha, 

que tomou posse como mi-
nistro-chefe da Secretaria 
de Relações Institucionais. 
Dudu disse que a sua apro-
ximação com o ministro é 
por meio do deputado esta-
dual, André Ceciliano, que 
assumirá como secretário 
de Assuntos Federativos na 
Secretaria de Relações Ins-
titucionais, logo após sua 
saída da Alerj, onde atual-
mente é presidente.

Desde o ano passado, 
o vereador Dudu tem man-
tido contatos permanentes 
com deputados, alguns elei-
tos para Brasília e outras 
para Alerj, deixando claro 
que vem buscando junto 
à União e o Estado os re-
cursos para reconstrução 
da cidade. O vereador tem 
feito uma forte oposição ao 
governo do prefeito Rubens 
Bomtempo, principalmente 
sobre a falta de obras nas 
comunidades, como no Alto 
da Serra.

A ministra do 
Turismo, Daniela 
Carneiro, teve 
apoio de Dudu 
nas eleições


	Pag 06(R) - Bairros

